



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月12日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社 アマダ

コード番号 6113 URL <http://www.amada.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者(CEO) (氏名) 岡本 満夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員財務本部長 (氏名) 山下 賀弘

TEL 0463-96-1111

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	127,138	1.9	690	△84.4	3,209	△21.6	709	△20.3
24年3月期第3四半期	124,824	14.3	4,427	905.9	4,092	296.4	889	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 1,588百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △4,156百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	1.86	—
24年3月期第3四半期	2.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	456,991	368,161	80.1
24年3月期	469,836	371,969	78.8

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 366,191百万円 24年3月期 370,100百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
25年3月期	—	8.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	4.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	193,000	4.0	9,200	0.6	10,500	0.6	5,000	7.7	13.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	396,502,117 株	24年3月期	396,502,117 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	14,726,601 株	24年3月期	14,689,995 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	381,793,808 株	24年3月期3Q	381,836,517 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 地域別売上高の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、欧州の債務問題の長期化、中国をはじめとする新興国市場の経済成長の鈍化などにより世界的に景気減速感が広がってきております。

一方、日本経済は、東日本大震災からの復興需要などによる底堅さも見られるものの、不安定な海外経済情勢や為替の円高基調等により、依然として厳しい状況が続きました。

このような状況の下、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、受注高 1,345 億円（前年同期比 0.4%増）、売上高 1,271 億円（同 1.9%増）となりました。

事業別の売上高の状況につきましては、金属加工機械事業において、板金部門 930 億円（前年同期比 2.1%増）、プレス部門 49 億円（同 21.6%増）となり、全体では 980 億円（同 2.9%増）となりました。

また、金属工作機械事業では切削部門 189 億円（前年同期比 2.7%増）、工作機械部門 88 億円（同 10.0%減）となり、全体では売上高 278 億円（同 1.7%減）となりました。

主要な地域別売上高の内訳では、日本は前年同期比 7.6%増の 615 億円となりました。また、海外では、北米は前年同期比 19.8%増の 200 億円と増収となったものの、欧州 212 億円（前年同期比 8.0%減）、アジア 224 億円（同 11.2%減）と減収となり、海外全体では前年同期比 3.0%減の 655 億円となりました。

損益面におきましては、為替の影響などによる売上総利益率の低下が響き、営業利益 6 億円（前年同期比 84.4%減）、経常利益 32 億円（同 21.6%減）、四半期純利益 7 億円（同 20.3%減）といずれも減益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べ 128 億円減少し、4,569 億円となりました。また、純資産は前期末比 38 億円減の 3,681 億円となりました。自己資本比率は前期末の 78.8%から 80.1%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成24年10月20日に公表した業績予想値を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	57,835	52,763
受取手形及び売掛金	109,240	95,368
リース投資資産	9,672	9,669
有価証券	29,016	22,680
商品及び製品	49,002	60,108
仕掛品	6,212	6,647
原材料及び貯蔵品	14,758	13,700
その他	11,659	9,476
貸倒引当金	△2,344	△1,841
流動資産合計	285,054	268,572
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	49,792	50,896
その他（純額）	59,762	59,779
有形固定資産合計	109,555	110,675
無形固定資産		
のれん	3,481	3,772
その他	2,911	3,148
無形固定資産合計	6,392	6,921
投資その他の資産		
投資有価証券	47,068	49,807
その他	22,166	21,349
貸倒引当金	△402	△335
投資その他の資産合計	68,833	70,821
固定資産合計	184,781	188,418
資産合計	469,836	456,991

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,277	9,854
短期借入金	9,619	14,479
未払法人税等	1,463	830
賞与引当金	2,527	1,231
役員賞与引当金	118	90
割賦販売未実現利益	14,996	14,388
その他	33,721	29,433
流動負債合計	76,724	70,307
固定負債		
長期借入金	1,230	1,083
退職給付引当金	10,594	9,171
役員退職慰労引当金	92	75
負ののれん	264	66
その他	8,959	8,126
固定負債合計	21,142	18,522
負債合計	97,866	88,830
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,768	54,768
資本剰余金	163,199	163,199
利益剰余金	203,980	199,448
自己株式	△9,153	△9,169
株主資本合計	412,794	408,246
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△5,613	△4,749
繰延ヘッジ損益	△415	△899
土地再評価差額金	△9,430	△9,534
為替換算調整勘定	△27,234	△26,872
その他の包括利益累計額合計	△42,693	△42,055
新株予約権	226	281
少数株主持分	1,641	1,688
純資産合計	371,969	368,161
負債純資産合計	469,836	456,991

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	124,824	127,138
売上原価	72,383	76,319
売上総利益	52,441	50,819
販売費及び一般管理費		
販売手数料	3,936	4,086
荷造運搬費	5,210	4,774
給料及び手当	14,062	14,607
その他	25,838	27,322
販売費及び一般管理費合計	49,048	50,791
割賦販売等繰延利益繰戻	4,164	4,008
割賦販売等未実現利益繰延	3,130	3,345
営業利益	4,427	690
営業外収益		
受取利息	1,214	1,162
受取配当金	650	663
その他	1,137	1,074
営業外収益合計	3,002	2,900
営業外費用		
支払利息	172	129
投資有価証券売却損	453	119
為替差損	2,436	—
その他	275	132
営業外費用合計	3,338	381
経常利益	4,092	3,209
特別利益		
固定資産売却益	24	9
ゴルフ会員権売却益	8	—
補助金収入	7	—
特別利益合計	40	9
特別損失		
固定資産売却損	154	34
固定資産除却損	20	67
契約解除金	—	478
その他	127	142
特別損失合計	302	723
税金等調整前四半期純利益	3,829	2,495
法人税、住民税及び事業税	1,615	1,055
法人税等調整額	1,179	611
法人税等合計	2,795	1,667
少数株主損益調整前四半期純利益	1,034	827
少数株主利益	145	118
四半期純利益	889	709

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,034	827
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,797	862
繰延ヘッジ損益	254	△483
土地再評価差額金	97	—
為替換算調整勘定	△3,736	384
持分法適用会社に対する持分相当額	△7	△2
その他の包括利益合計	△5,190	761
四半期包括利益	△4,156	1,588
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,186	1,451
少数株主に係る四半期包括利益	30	137

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金属 加工機械	金属 工作機械	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	95,231	28,314	123,546	1,278	124,824	—	124,824
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	28	8	36	—	36	△36	—
計	95,259	28,323	123,583	1,278	124,861	△36	124,824
セグメント利益	2,057	2,040	4,098	329	4,427	—	4,427

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、ゴルフ場の経営及びカーリース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金属 加工機械	金属 工作機械	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	98,008	27,830	125,838	1,299	127,138	—	127,138
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	39	12	52	—	52	△52	—
計	98,048	27,843	125,891	1,299	127,190	△52	127,138
セグメント利益又は損失(△)	156	584	740	△49	690	—	690

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、ゴルフ場の経営及びカーリース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

① 受注状況

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)				当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)			
	受注高		受注残高		受注高		受注残高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金属加工機械事業	102,578	76.5	24,960	77.4	105,313	78.2	28,083	83.7
板金部門	98,288	73.3	23,751	73.7	99,993	74.3	26,209	78.1
プレス部門	4,290	3.2	1,209	3.7	5,319	3.9	1,874	5.6
金属工作機械事業	30,162	22.5	7,269	22.6	27,958	20.8	5,481	16.3
切削部門	19,073	14.2	2,255	7.0	18,932	14.1	1,715	5.1
工作機械部門	11,088	8.3	5,014	15.6	9,025	6.7	3,765	11.2
その他	1,281	1.0	6	0.0	1,301	1.0	5	0.0
合計	134,021	100.0	32,236	100.0	134,573	100.0	33,571	100.0

② 販売実績

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金属加工機械事業	95,231	76.3	98,008	77.1
板金部門	91,139	73.0	93,033	73.2
プレス部門	4,092	3.3	4,974	3.9
金属工作機械事業	28,314	22.7	27,830	21.9
切削部門	18,495	14.8	18,990	14.9
工作機械部門	9,818	7.9	8,839	7.0
その他	1,278	1.0	1,299	1.0
合計	124,824	100.0	127,138	100.0

(注)「受注及び販売の状況」における各項目の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 地域別売上高の状況

地域別	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
日本	57,217	45.8	61,568	48.4
海外	67,607	54.2	65,569	51.6
北米	16,730	13.4	20,041	15.8
欧州	23,141	18.6	21,295	16.8
アジア	25,249	20.2	22,419	17.6
その他の地域	2,485	2.0	1,813	1.4
合計	124,824	100.0	127,138	100.0

(注) 本表の売上高は、当社企業集団からの当該地域への売上高であります。